
 



1 

 

Úvod  
 

 
Studénka, jedno z velmi mladých měst České republiky, 
ležící v jedinečném prostředí bezprostřední blízkosti 
Chráněné krajinné oblasti Poodří a mnoha průmyslových 
oblastí s výbornou dostupností silniční, železniční 
i letecké dopravy. Díky své lokalitě nabízí Studénka klidné 
i bezpečné bydlení a zároveň připravuje pro občany či 
návštěvníky mnoho volnočasových nebo společenských 
aktivit. 
 
Město Studénka slaví v letošním roce 60. výročí svého vzniku a cílem této 
publikace je ohlédnout se za uplynulým desetiletím. Jsem rodák ze Studénky 
a domníval jsem se, že znám kouty našeho města téměř dokonale, nicméně při 
listování této brožury jsem se přesvědčil, že se toho ve Studénce děje každý rok 
mnoho a lze stále něco nového poznat nebo si užít. A v tom tkví kouzlo této 
publikace „Studénka v proměnách času“, která čtenářům připomene mnoho 
zajímavých změn či událostí, které se zapsaly v letech 2009–2018 do historie 
našeho města.  
 
Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří se na vzniku této zajímavé publikace 
podíleli, protože bez jejich obětavé práce by tato brožura nevznikla. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Libor Slavík 
starosta  

          
 
 
 
 

 



2 

 

Studénka 
 
Studénka je mladé město s mnohaletou 
historií. Prošla pozoruhodným vývojem 
zejména ve století dvacátém, v jehož 
závěru proběhla i výrazná restrukturalizace 
zdejšího průmyslu.  
Studénka se v současnosti soustřeďuje na 
svoji budoucnost a rozvoj, spokojené 
bydlení a perspektivu svých občanů.  
 
Město Studénka si v roce 2019 připomíná již 60 let svého vzniku, který se datuje 
10. lednem 1959, kdy došlo ke sloučení dvou obcí Studénky a Butovic na 
slavnostním zasedání Místního národního výboru v sále Dělnického domu ve 
Studénce.  
 
Obě obce, o kterých se v záznamech kronik píše již od 13. století, byly původně 
zemědělské. Hospodářský význam získaly v letech 1844–1847 vybudováním dráhy 
Přerov–Bohumín a zřízením železniční stanice, postavením cukrovaru v roce 1852, 
Štramberské dráhy v roce 1881, Bílovecké dráhy v roce 1890 nebo založením 
továrny na výrobu vagonů v roce 1900.  
 
Sloučením obcí vznikl jeden správní a hospodářský celek město Studénka. 
Předsedou Místního národního výboru byl zvolen pan Antonín Alčer.  
 
K 1. lednu 1959 bylo ve Studénce 7 879 obyvatel, z toho 5 029 v Butovicích a 2 850 
ve Studénce.   
 
V roce 1975 byla k městu připojena Nová Horka. 
 
Studénka leží v Chráněné krajinné oblasti Poodří a je obklopena rybníky a loukami 
se zbytky lužních lesů. Katastrem obce protéká řeka Odra s přirozenými meandry 
a tvoří krásné přírodní okolí s jedinečnou flórou a faunou. Nejvýznamnější kulturní 
památkou je budova nového zámku, která je dnes využívána ke kulturním 
i komerčním účelům. Nachází se zde například stylová obřadní síň, městská 
knihovna, učebna základní umělecké školy a ve věžovité části unikátní Vagonářské 
muzeum. 
 
Město je zřizovatelem jedné mateřské školy, která má pět odloučených pracovišť, 
a třech základních škol. Působí zde také dvě základní umělecké školy a jedna 
střední škola. 
 
Město je významným dopravním uzlem, který leží na trase hlavních evropských 
dopravních cest. 



3 

 

Rok 2009 
 
K 1. lednu 2009 bylo registrem obyvatel Městského úřadu ve Studénce evidováno 
10 147 občanů přihlášených k trvalému pobytu, z toho 3 049 ve Studénce, 6 764 
v Butovicích a 334 v Nové Horce.  
 
Rok 2009 proběhl na území města Studénky v duchu oslav 50 let vzniku města. 
K této příležitosti byla ve městě připravena pestrá škála akcí, která nejen občanům, 
ale i návštěvníkům města výročí připomněla. 
Příprava oslav začala již v polovině 
předchozího roku, kdy Rada města 
Studénky jmenovala pracovní skupinu 
tvořenou ze zástupců města, občanů, 
základních škol, kulturních a sportovních 
organizací. Byla vyhlášena veřejná soutěž 
na vytvoření loga a znělky, které v průběhu 
celého roku 2009 provázely připravené akce 
ve městě. Historické zajímavosti a události 
uplynulých pěti desetiletí byly publikovány ve 
zpravodaji města a v brožuře „Střípky 
z historie města Studénky“.   
 

– velkou investiční akcí v roce 2009 byla 1. etapa úpravy Butovické návsi. 
 

                                                      
                         Butovická náves po rekonstrukci v roce 2010 
 
– začátkem roku 2009 proběhla rekonstrukce v objektu městského úřadu. 
Z uvolněných prostor po GE Money Bank byly vybudovány kancelářské prostory, 
došlo i k organizačním úpravám, a tím městský úřad vyšel vstříc především starším 
a invalidním občanům, kteří již mohou většinu svých záležitostí vyřizovat v přízemí 
budovy. 



4 

 

– v roce 2009 oslavila 10. výročí své činnosti taneční skupina P.U.S.A. Vznikla 
v roce 1999 při Pionýrské 
skupině Butovická ve 
Studénce.  
Členky tančí ve stylu 
discodance a showdance. 
Zúčastňují se tanečních 
vystoupení a soutěží.  

 

 
taneční skupina P.U.S.A. 
 
 
 
 
 
 
– největší investiční akcí v roce 2009 bylo „Odkanalizování části Studénka I“. 
V roce 2009 probíhala finalizace projektové dokumentace, příprava pro zadávací 
řízení na zhotovitele stavby, technický dozor investora, koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, a autorského dozoru včetně zahájení těchto řízení.  
 
– v roce 2009 vznikl HC KES Studénka, o. s., který je součástí HC Studénka, o. s. 
Klub sdružuje tělesně postižené se 
zájmem o sledge hokej. Jeho cílem je 
integrace tělesně postižených do 
společnosti, jejich rehabilitace a pohybová 
reedukace.  
 
– 10. výročí oslavila v tomto roce Školní 
naučná stezka, která začíná za školou na 
ulici 2. května ve Studénce. Stezka 
navazuje na původní naučnou stezku, 
která vznikla již v roce 1983. 
 
                       lávka přes Mlýnskou strouhu  
                       na Školní naučné stezce 
 
 
– 10. ledna 2009 v 18:00 hodin byly na náměstí Republiky zahájeny oslavy 
50. výročí vzniku města Studénky slavnostním projevem starosty.  
 
– 20. ledna 2009 byla v Butovicích přepadena čerpací stanice. Její obsluha vydala 
lupiči veškerou hotovost a zavolala státní policii. Nevydařené přepadení má 
za sebou šestadvacetiletý mladík ze Studénky. 



5 

 

– Správa Chráněné krajinné oblasti 
Poodří vydala 23. ledna 2009 nařízení 
o zřízení přírodní rezervace Bažantula. 
Tato rezervace s výměrou 36,52 ha je 
sedmou přírodní rezervaci v působnosti 
CHKO Poodří. 
 
– 27. ledna 2009 byl prvním náměstkem 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
Miroslavem Novákem slavnostně 
předán do užívání městské policii nový 
osobní vůz značky Citroen Berlingo. 
        

v přírodní rezervaci Bažantula 
 
– 2. března 2009 navštívil Studénku prezident polského družebního města 
Dąbrowa Górnicza pan Zbigniew Podraza.  
 
– v noci z 6. na 7. března 2009 byl na řece Odře vyhlášen druhý stupeň povodňové 
aktivity. Louky u nádraží se ocitly v sobotu dopoledne zcela pod vodou. Voda se 
nebezpečně blížila k jediné příjezdové silnici do města ve směru od Příbora.  

 

                           řeka Odra u splavu ve Studénce  
 

– 24. dubna 2009 proběhlo v obřadní síni zámku ve Studénce vyhlášení 
„Úspěšných občanů města Studénky“ a „Osobnosti města Studénky“. 
 

– v úterý 19. května 2009 se v přeplněném sále Dělnického domu střídala sólová 
i skupinová vystoupení, na nichž se podílely děti mateřské školy (100 účinkujících 
a 350 návštěvníků). Akce byla připravena k 50. výročí vzniku města Studénky.  



6 

 

– 1. června 2009 uplynulo padesát let od zahájení provozu na železniční trati 
Studénka–Sedlnice.  
 
– 2. června 2009 připravili pro své žáky vyučující prvního stupně ze základní školy 
na ulici Butovické Dětský duhový den ke Dni dětí.  
 
– 6. červen 2009 proběhl ve slavnostní atmosféře v duchu oslav 50. výročí založení 
města pod názvem Den města.  

 
                             
 
       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
z oslav na náměstí Republiky  
 
– 6. června 2009 bylo v budově Městského úřadu ve Studénce odhaleno tablo 
představitelů města za posledních 50 let.  
 
– 19. června 2009 uspořádala agentura Mgr. Tomáše Vrobela ze Studénky v pořadí 
již 10. ročník festivalu dobré muziky Kotvice 2009.  
 
– 25. června 2009 rozhodla Rada města Studénky na svém mimořádném zasedání 
o konání veřejné sbírky na pomoc obětem záplav, jejímž účelem bylo získání 
peněžité pomoci pro obce postižené touto živelní pohromou.  
 
– 29. června 2009 zastavil blesk 9 rychlíků a trať u Studénky byla mimo provoz. 
Blesk uhodil do reléové stanice, která slouží k zabezpečení trati a k řízení provozu. 
Zařízení vyhořelo. Odklon dopravy nebyl vzhledem k záplavám možný a vlakový 
provoz byl na trati řízen za pomoci telefonu. Porucha byla po 24 hodinách 
odstraněna.  



7 

 

– 30. června 2009 navštívil Studénku biskup 
František Václav Lobkowicz u příležitosti výročí 
narození Františka kardinála Tomáška a uctění 
jeho památky u bývalé základní školy na ulici 
Družstevní. František Tomášek se zde před 110 
lety narodil, v roce 1990 byl jmenován čestným 
občanem města a roku 1993 byla na budově této 
školy odhalena pamětní deska.  
 
– 25. července 2009 byl otevřen (o deset měsíců 
později oproti původnímu plánu) nový most přes 
železniční koridor. Stavba nabrala skluz po 
tragické nehodě v srpnu roku 2008, kdy se 
původní most při rekonstrukci zřítil do kolejiště 
a spadl před projíždějící vlak.  

 

nový most přes železnici 
 
– v srpnu 2009 oslavil 130 let od svého založení Sbor dobrovolných hasičů 
Studénka-Butovice. Jeho současným starostou je pan Otakar Jaroš.  
 
– 8. srpna 2009 si lidé ve Studénce připomněli tragickou nehodu na železnici 
nedaleko vlakového nádraží, kdy v srpnu 2008, pár minut před půl jedenáctou 
dopoledne, narazil rychlík EC 108 Comenius do spadlé mostní konstrukce. Srážku 
zaplatilo osm lidí životem, dalších 90 cestujících z Čech, Polska i Ukrajiny se 
zranilo. V sobotu 8. srpna přišlo na místo nehody asi 150 lidí, aby na prozatímní 
pomníček nedaleko železniční trati položili květiny, zapálili svíčky a zavzpomínali. 
V době pietního aktu projížděl v blízkosti stojících lidí rychlík Comenius, který na 
nešťastném místě zpomalil a krátkým písknutím vzdal čest obětem. 



8 

 

 

 

                                     vlakové neštěstí 
 

– v roce 2009 oslavila 
45 let od svého založení 
základní škola na ulici 
Sjednocení (otevřena 
byla 1. září 1964). 
 
– 20. září 2009 se 
v Dělnickém domě 
uskutečnilo každoroční 
setkání jubilantů se 
starostou města, které 
pravidelně pořádá Sbor 
pro občanské záležitosti. 
Setkání se zúčastnilo 
101 našich spoluobčanů 
ze 172 pozvaných.  

 
                      základní škola na ulici Sjednocení 
 
– ve dnech 19.–24. října 2009 proběhly v rámci oslav 50 let vzniku města Studénky 
Dny otevřených dveří. Zájemci mohli navštívit městský úřad, Dělnický dům, 
Vagonářské muzeum i některé místní firmy či organizace a prohlédnout si tak místa 
jindy pro veřejnost uzavřená. 
 
– 22. října 2009 bylo založeno občanské sdružení Morfé, které si vytýčilo za cíl 
představit místní umělce a zpřístupnit občanům jejich tvorbu, a tím položit základ 
tradice udržení místních uměleckých hodnot pro budoucí generace.  
 
– 1. listopadu 2009 byla přejmenována základní umělecká škola na Základní 
uměleckou školu J. A. Komenského, Studénka, příspěvková organizace. V roce 
2009 oslavila tato umělecká škola 60. výročí svého založení.  
 



9 

 

– 6. listopadu 2009 byl jako připomínka oslav vzniku města vysazen na náměstí 
Republiky památný strom liliovník tulipánokvětý za přítomnosti občanů, zástupců 
města a škol. Slavnostní akt byl doplněn vystoupením dětí ze základní školy na ulici 
Butovické a výstavkou kreseb dětí s motivem stromu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



10 

 

– 11. listopadu 2009 uplynulo 40 let od 
schválení znaku města Studénky. Znak 
města byl schválen na 37. plenárním 
zasedání Městského národního výboru dne 
13. listopadu 1969 podle zákona č. 109/67 
Sb., hlavy VII. 
 
pečeť Studénky, podle které byl zpracován 
znak města 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



11 

 

Rok 2010 
 

Počet obyvatel k 1. lednu 2010    
Studénka 3 028, Butovice 6 768, Nová Horka 325, celkem 10 121. 
 
– v roce 2010 byla vedle domu pokojného stáří v Butovicích otevřena nová 
prodejna potravin a drogistického zboží Hruška, která vznikla v prostorách bývalé 
diskotéky EDEN. 
 
– v roce 2010 došlo k vybudování 2 kašen na 
hřbitově ve Studénce a 1 kašny na hřbitově 
v Butovicích. 
 
– v roce 2010 slavila 20 let svého vzniku 
zálesácká organizace CH.A.O.S.  
 
– desátý ročník charitativní Tříkrálové sbírky byl 
v roce 2010 i přes následky hospodářské krize 
a vysokou nezaměstnanost rekordní na celé 
severní Moravě. 
                                     nová kašna  
                                    na hřbitově ve Studénce 
 
– členové jednotky SDH se společně s hasiči z Libhoště, Závišic a Hukovic stali v 
roce 2010 spoluzakladateli Novojičínské ligy hasičských pohárových soutěží, což je 
otevřený seriál soutěží požárních družstev mužů a žen okresu Nový Jičín.  
 
– v roce 2010 byl zpřístupněn ve vestibulu u hlavního vchodu do budovy 
městského úřadu veřejný internet, který může zdarma využít každý k vyhledávání 
potřebných informací. Na monitoru umístěném v přízemí budovy byla spuštěna 
prezentace zajímavostí o městě a jeho okolí, kterou mohou návštěvníci městského 
úřadu sledovat například při čekání na vyřízení svých záležitostí.  
 
– od roku 2010 mohli občané města Studénky, kteří neměli přístup k vysílání 
kabelové televize Odra, začít sledovat zasedání Zastupitelstva města Studénky 
v přímém přenosu na internetových stránkách města. Zveřejňování průběhu 
zasedání bylo vedeno snahou o větší informovanost občanů. 
 
– od začátku roku 2010 nabízí webové stránky města i zvukové záznamy, např. 
zvukový záznam hlášení místního rozhlasu.  
 
– v roce 2010 zorganizovala základní škola na ulici 2. května projekt „Zpátky do 
školy“ k 20. výročí udělení čestného názvu školy a 160. výročí narození 
T. G. Masaryka. Projekt představoval zapojení všech žáků školy do bádání v historii 
a v přípravě kulturního vystoupení.  



12 

 

– 14.–17. ledna 2010 se v Brně konal nejvýznamnější veletrh cestovního ruchu ve 
střední Evropě „Regiontour 2010“, expozice Studénky byla již tradičně součástí 
stánku Moravského Kravařska a Regionu Poodří.  
 
– v noci z neděle 7. na pondělí 8. února 2010 bylo vykradeno zdravotní středisko 
na ulici Butovické. Zloději vnikli do budovy oknem v přízemí a následně vylomili 
dveře od rehabilitačního zařízení a ordinací lékařů. Odcizené částky nebyly velké, 
ale škoda na majetku činila přes 60.000 Kč.  
 
– 10. února 2010 oslavilo studio TV Odra 10 let od prvního vysílání. 
 
– v březnu 2010 bylo založeno nové občanské sdružení FOTBAL STUDÉNKA, o.s.  
 
– 10. března 2010 uplynulo 40 let od založení přírodní rezervace Kotvice. 

                                                        
                                                                                 v přírodní rezervaci Kotvice 
 

– v dubnu 2010 provedla skupina studentů Slezské univerzity Opava pod vedením 
Mgr. Aleše Knápka z novojičínského muzea archeologické sondy na zahradě ve 
Studénce. Objevené archeologické nálezy byly z mladší doby kamenné. 
 
– 23. dubna 2010 proběhlo v komorním prostředí obřadní síně v zámku slavnostní 
vyhlášení „Úspěšných občanů města Studénky za rok 2009“ a zvláštní ocenění 
a vyhlášení „Osobnosti města Studénky 2010“.  
 



13 

 

– řada měst si v květnových dnech 
připomněla 65 let od konce druhé 
světové války pietními akty 
u pomníků. V Butovicích to bylo 
30. dubna a ve Studénce 2. května.  
 
– ve dnech 7.–9. května 2010 se 
konal již 4. ročník mezinárodního 
hudebního festivalu „Balkánské dny 
kultury“, který našemu regionu 
přiblížil balkánskou kulturu. 
Galavečer proběhl v tomto roce 

v Dělnickém domě, za naše město vystoupil Tamburašský orchestr Brač Studénka.  
 
– v pátek 28. a v sobotu 29. května 2010 proběhly volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR.  
 
– během měsíce června roku 2010 došlo mezi zástupci TJ MSV STUDÉNKA o. s. 
a FOTBAL STUDÉNKA o. s. k dohodě o osamostatnění fotbalového oddílu 
a současně i k převodu veškerých členských práv a povinností na nový klub. 
 
– 12. června 2010 oslavila Studénka již tradiční Den města na náměstí Republiky.  

 
– město Studénka vyhlásilo v roce 2010 výtvarnou 
soutěž „Studénka očima dětí“, vyhlášení vítězů 
soutěže proběhlo 12. června 2010 u příležitosti 
oslav „Dne města“.  

  

 
– v měsíci červnu 2010 byla ukončena rekonstrukce investiční akce „Butovická 
náves“.  
 



14 

 

– v měsíci červnu 2010 byl zahájen projekt „Odkanalizování části Studénka I“.   
 

 
                                                        práce na odkanalizování Studénky 
 

– 12. července 2010 obdržela jednotka Sboru dobrovolných hasičů města Studénky 
poděkování generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 
za účast na záchranných pracích při povodních v květnu a červnu 2010.  
 
– na přelomu prázdninových měsíců proběhl v našem městě 3. evropský 
mládežnický tamburašský kamp.  
 
– 1. srpna 2010 byl zahájen dvouletý projekt s názvem „Mezinárodní umělecká 
multimediální akademie“, jehož cílem bylo prostřednictvím vzdělávacích metod 
realizovat workshopy a umělecké akce pro školáky ve spolupráci s partnery 
z polského kulturního regionu. 

 
– koncem srpna 2010 se do Vagonářského muzea vrátily modely vlaků, které před 
dvěma roky odcizila pětičlenná skupina zlodějů z Ostravska. 
 

– 22. září 2010 byly ke „Dni otevřených dveří“ zpřístupněny mimo kanceláří a sálu 
městského úřadu i jednací místnost rady města, prostory městského kulturního 
střediska v Dělnickém domě, vysílací studio TV Odra, Vagonářské muzeum a také 
zimní stadion a krytý bazén.  
 



15 

 

– 1. října 2010 uplynulo 120 let od 
doby, kdy byl na trati mezi Studénkou 
a Bílovcem oficiálně zahájen provoz 
vlakové přepravy.  

 
– 15.–16. října 2010 proběhly v našem 
městě volby do Zastupitelstva města 
Studénky a do Senátu Parlamentu ČR.  
 
                     na trati Studénka–Bílovec 
 
 

 
– 25. listopadu 2010 pokřtili zástupci Českých drah a Moravskoslezského kraje dvě 
nové vlakové soupravy CityElefant. Jedna z nich byla pokřtěna na nádraží ve 
Studénce za účasti starosty Ladislava Honuska a místostarosty Mgr. Milana Stillera 
jménem „Studénka“.  
 
– 12. prosince 2010 si Studénka připomněla 110. výročí založení vagonky.  

 
 

 
                                               
stavba vagonky 
v roce 1900 
 
                             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
          vagonka v plném provozu na začátku 20. století 
 
– v závěru roku 2010 proběhly oslavy 80 let, které uplynuly od založení mateřské 
školy ve Studénce. Za grantové podpory města Studénky připravili děti 
a zaměstnanci mateřské školy slavnostní pásmo písniček, cvičení a dramatických 
ztvárnění, které bylo motivováno tím, co děti nejvíce baví – pohádkami. Veřejnost 
vystoupení shlédla odpoledne 7. prosince 2010 v Dělnickém domě. 



16 

 

Rok 2011  
 
Počet obyvatel k 1. lednu 2011    
Studénka 3 029, Butovice 6 742, Nová Horka 313, celkem 10 084. 
 
– v roce 2011 spustilo Vagonářské muzeum své vlastní internetové stránky 
zachycující stoletou historii místní vagonky, její výrobní program a také život ve 
Studénce.   

                                                                                   modelová dráha 
 
– rok 2011 byl pro skauty ve Studénce významný 20. výročím od založení jejich 
oddílů. V uplynulém roce český skauting oslavil 100 let od svého založení. 
Celookresní sraz se konal v Kopřivnici a byl ve znamení soutěže nejmladších 
skautů a skautek. 
 
– začátkem roku 2011 byl u Dělnického domu postaven obrovský sněhulák 
majitelem a štamgasty restaurace Dělnický dům. Sněhový obr měřil 7,5 metrů, a to 
i přesto, že sněhu bylo málo a již 7. ledna všechen v okolí roztál.  
 
– 20. ledna 2011 byl ve Studénce po dlouhém čekání a problémech se stavebním 

povolením otevřen supermarket 
TESCO.  
 
– 7. až 18. února 2011 se konala 
v sále městského úřadu v rámci 
projektu Partnerství Comenius Regio 
výstava s názvem „Tvořit dovoleno“.  
 
– 21. března 2011 uplynulo 20 let od 
založení (CHKO) Chráněné krajinné 
oblasti Poodří.  
 

sídlo CHKO se nachází budově starého zámku ve Studénce 



17 

 

– 1. dubna 2011 spustily České dráhy, a.s., nový projekt – celoroční provoz 
půjčoven kol v Moravskoslezském kraji. 
 
– v měsíci dubnu 2011 byla definitivně zbourána budova bývalého odborného 
učiliště na ulici Tovární. 

                   bourání budovy bývalého odborného učiliště 
 
– 13. dubna 2011 proběhla v základní škole na ulici Butovické meziškolní soutěž 
pod grantovou záštitou města Studénky HAVE FUN WITH ENGLISH.  
 
– 6. května 2011 začala nonstop vysílat televize Odra. Jejím prostřednictvím se 
k občanům dostal po 11 letech vysílání mimo městského informačního kanálu nový 
dvouhodinový magazín.  
 
– 13.–15. května 2011 proběhl ve Studénce již 5. ročník akce „Balkánské dny 
kultury“.  
 



18 

 

– 17. května 2011 uplynulo 75 let od otevření Místního národopisného muzea 
v Butovicích v roce 1936. Muzeum, které bylo umístěno v budově měšťanské školy 
na ulici Butovické, se stalo kulturním střediskem obce až do 2. světové války. Po 
skončení války někdo místnosti muzea násilně otevřel, a tak bylo mnoho věcí 
zcizeno, mnoho zničeno, a to znamenalo konec Místního národopisného muzea.  

 

    zakládající členové muzea   
               
                                                     

 
       
          fotografie z expozice muzea 

                                                                                 
 
– v květnu roku 2011 byl ve Střední škole ekonomicko-podnikatelské Studénka, 
o.p.s., zahájen nový tříletý projekt orientovaný na vzdělávání dospělých. Hlavním 
garantem projektu byla ostravská nezisková organizace Svět vzdělávání. Nový 
projekt ve Studénce se zaměřil na obor cestovní ruch a finanční poradenství. Díky 
finanční podpoře byla výuka pro účastníky zcela zdarma.  
 



19 

 

– 21. května 2011 byl vytvořen 
ve Studénce rekord, který byl 
zapsán do České knihy rekordů. 
Restaurace Dělnický dům 
uspořádala pokus s názvem 
„Studénecká lajna fritovaných 
párků“. Výtěžek z této zajímavé 
akce byl věnován dětem 
Mateřské školy ve Studénce.  
 
restaurace Dělnický dům 
 
 

 
– v měsíci červnu roku 2011 oslavil FOTBAL STUDÉNKA 65. výročí fotbalu ve 
Studénce. V tomto měsíci roku 1946 byl založen fotbalový oddíl závodní sokolské 
jednoty Tatra Butovice.  
 

 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Fotbal Studénka, stará garda Studénky, fotografie ze 7. května 2011  
 
– 3. června 2011 uspořádal Klub všestrannosti při ZŠ v Bartošovicích oslavu Dne 
dětí pro všechny děti a občany z Nové Horky a okolí. „Pohádková cesta zámeckým 
parkem“ vedla účastníky po stopách večerníčků.  
 
– 9. června 2011 převzal starosta města Ladislav Honusek v Praze ocenění za         
1.  místo soutěže Úřad roku „Půl na půl“.  
 
– 15. července 2011 si Policie České republiky připomněla 20. výročí vzniku. 



20 

 

– 6. srpna 2011 byl odhalen památník 
věnovaný obětem tragického železničního 
neštěstí z roku 2008, kdy projíždějící vlak 
EuroCity Comenius 108 narazil do zřícené 
mostní konstrukce. Strojvůdce stačil rychlost 
soupravy snížit, ale přesto zemřelo 8 lidí, 
jejichž jména jsou vytesána na památníku. 
Památník, jehož autorem je akademický 
sochař Miroslav Rybička z Jistebníku, není 
věnován pouze zemřelým. Stojí zde také na 
počest všech, kteří neštěstí přežili, i těch, 
kteří je pomáhali zachránit.  
 
památník věnovaný obětem železničního 
neštěstí 
 
– 12. srpna 2011 byla zástupci Ředitelství silnic a dálnic České republiky a města 
Studénky otevřena po dvouletém zpoždění první část dálničního přivaděče. 
Odborníci museli ještě prozkoumat, zda je v pořádku, a tak zkušební provoz na 
úseku od ulice Moravské po dálnici byl zahájen až 31. srpna 2011.  

 
dálniční přivaděč 
 
– 6. října 2011 našli dělníci při výkopových pracích na ulici Záhumení nevybuchlou 
leteckou bombu z druhé světové války. Policie České republiky místo nálezu 
zajistila a přivolaní pyrotechnici z Frýdku-Místku bombu zneškodnili.  
 



21 

 

– 11. listopadu 2011 přešlo analogové televizní vysílání ve Studénce na digitální. 
 
– 12. listopadu 2011 získala TV ODRA ze Studénky dvě ocenění za svou práci na 
15. ročníku přehlídky lokálních televizních studií KAFKA 2011. 
 
– 5. prosince 2011 převzalo 20 zvolených zástupců základních škol a studentů 
SŠEPS z rukou starosty města Ladislava Honuska jmenovací list pro práci 
v Žákovském parlamentu města Studénky B.E.S.T.T.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              jmenovací listy 
 
 
– 8. prosince 2011 schválilo Zastupitelstvo města Studénky vstup do Sdružení pro 
rozvoj Moravskoslezského kraje.  
 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Rok 2012 
 
Počet obyvatel k 1. lednu 2012    
Studénka 3 006, Butovice 6 697, Nová Horka 319, celkem 10 022 obyvatel.  
 
– v roce 2012 proběhla demolice bytových domů čp. 358, 359, 369 a 370 na ulici 
Tovární včetně hospodářské budovy a zpevněných ploch a byla provedena 
rekultivace a zatravnění dotčených pozemků.  
 
– v roce 2012 došlo k realizaci projektu „Odstranění bezpečnostních rizik dopravní 
obslužnosti na ulici Mírové“, čímž se celkově zlepšila dopravní situace v místě 
přechodu pro chodce a z hlediska silničního provozu bylo docíleno plynulejšího 
provozu. Realizací osvětlení došlo ke zvýšení bezpečnosti přecházení chodců a ke 
zlepšení jejich viditelnosti při silničním provozu. Pro pohodlnější cestování byla pro 
cestující vystavena nová autobusová čekárna. Na zmíněnou akci se městu podařilo 
získat dotaci ze Státního zemědělského intervenčního fondu, a to prostřednictvím 
Místní akční skupiny Regionu Poodří.  
 
– na jaře roku 2012 byl uveden do provozu Sportovně rekreační areál u zimního 
stadionu zahrnující hřiště pro minigolf, dětské hrací prvky, místa k sezení včetně 
altánu, brouzdaliště a ruských kuželek. Na realizaci byla získána dotace ze 
Státního zemědělského intervenčního fondu, a to prostřednictvím Místní akční 
skupiny Regionu Poodří.  

 
                       Sportovně rekreační areál u zimního stadionu 
 



23 

 

– 90 let od svého vzniku oslavil v roce 2012 Sportovní klub Studénka, o.s.  
 
– v roce 2012 oslavila 10 let od svého zřízení Městská policie Studénka, kterou řídí 
starosta města. Městská policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v 
rámci působnosti města Studénky, zajišťuje nepřetržitou 24 hodinovou službu. 
Občané se mohou obracet na strážníky prostřednictvím dispečinku městské policie 
a telefonní linky 156.  
 

 
dopravní výchova  
našich mladých občánků                                                              na střelbách 
 
– v roce 2012 uplynulo 10 let od doby, kdy ženy se zájmem o paličkovanou krajku 
založily skupinu Motalinky. Scházely se v období od podzimu do jara, inspiraci 
sbíraly na různých výstavách krajek po celé republice. 
 
– v roce 2012 uplynulo 60 let od doby, kdy započala výstavba fotbalového stadionu 
ve Studénce.  
 
– Sbor dobrovolných hasičů Studénka-nádraží oslavil již 85. výročí od svého 
založení v roce 1927. 

 
– v lednu 2012 se stalo město 
Studénka zřizovatelem základní 
školy na ulici Tovární. Škola byla 

během letních prázdnin přestěhována 
do nově upravených samostatných 
prostor v budově školy na ulici 
Sjednocení. Od 1. září 2012 nese 
škola název Základní škola Slunečnice, Studénka, příspěvková organizace.  
 



24 

 

– 7. února 2012 absolvovala svůj první koncert kapela Below the Mark na soutěži 
s názvem „Líheň“, které se zúčastnilo kolem 200 kapel z celé republiky. 
  
– 25. března 2012 uplynulo již 20 let od založení Charity Studénka. Charita byla 
zpočátku zajišťována dobrovolníky, kteří vykonávali pečovatelskou službu u starých 
a nemocných občanů Studénky. Po opravě staré fary a vybudování zázemí pro 
činnost byl zřízen charitní šatník a v roce 1995 i byt pro matky v tísni.  
 

– 12. dubna 2012 proběhla v kostele Všech 
svatých děkovná mše k 20. výročí založení 
Charity Studénka, kterou sloužil prezident 
Diecézní charity ostravskoopavské P. Jan 
Larisch spolu s P. Hubertem Šulou. Po mši 
proběhlo v domě pokojného stáří společné 
setkání zakladatelů, hostů, zaměstnanců 
a dobrovolných pracovníků charity.   
 
– 13. června 2012 proběhlo v Dělnickém 
domě v souvislosti s ukončením projektu 
Comenius Regio, který trval 2 roky, hudební 
a divadelní „Hravé dopoledne“. Zúčastnili se 
jej zástupci města, škol, městského 
kulturního střediska a zástupci polské 
delegace.  
 
 
kostel Všech svatých v Butovicích 
 

 
– 1. července 2012 vznikla nová příspěvková organizace s názvem SAK Studénka, 
p. o., a to spojením sportovního a kulturního zařízení ve městě. Jejím úkolem je 
zajišťovat provoz sportovních zařízení a organizovat kulturu na území města.  
 
– 15. července 2012 uplynulo 10 let od založení 
Informačního centra Studénka, které sídlí v budově 
městského úřadu. Od roku 2003 je oficiálním 
turistickým informačním centrem a je certifikováno 
centrálou cestovního ruchu Czech Tourism. 
 
– 18. a 19. července 2012 přijala 22 členná 
skupina pedagogů ze ZŠ Sjednocení a ZUŠ 
J. A. Komenského pozvání od polských partnerů 
na závěrečné pracovní setkání pedagogů 
v Dąbrowie Górniczej.  
 



25 

 

– 31. července 2012 byl dvouletý projekt Partnerství Comenius Regio 2010–2012 
ukončen. Během této doby se setkávali pracovníci úřadů, škol a kulturních zařízení 
Studénky a Dąbrowej Górnicze na mnoha akcích. Cílem bylo předávání zkušeností, 
výměna a zdokonalování osvědčených postupů nebo vzdělávací akce pro učitele. 
 

 
– 1. srpnovou sobotu 2012 byl odehrán jubilejní v pořadí již 45. ročník „Žákovského 
turnaje“, který byl zároveň 20. ročníkem „Memoriálu Oldřicha Halusky“. Turnaj 
s mezinárodní účastí si zahrálo celkem osm kvalitních týmů. 
 
– 19. září 2012 se ve Studénce uskutečnil 1. ročník běžeckého závodu 
„Studénecká pětka“.  

 
účastníci závodu 

 
– v říjnu 2012 zachránili dva školáci ze ZŠ Sjednocení na ulici život zcela 
neznámému muži. Záchrana lidského života je čin, který je hoden úcty.  
 



26 

 

– na konci listopadu roku 2012 byla provedena kolaudace tří nových výrobních hal, 
které na místě bývalého učiliště postavily společnosti DOPP TRADE CZ s.r.o., 
ROKO TREIN s.r.o. a MSV interiér s.r.o.  
 
– 7. prosince 2012 se stal železniční přejezd ve Studénce na trati Bohumín–Praha 
jedním ze čtyř, kde byl nainstalován moderní kamerový systém. Záznam 
z kamerových systémů je archivován na datovém úložišti. Cílem nainstalovaného 
zařízení je zvýšit bezpečnost silničního a železničního provozu ve městě.  
 
– v prosinci 2012 spustila zkušební provoz nová čistírna odpadních vod.  
 
– 11. prosince 2012 byla oficiálně zahájena investiční akce „Rekonstrukce 
a zkapacitnění trati Studénka–Mošnov“.  
 
– v prosinci 2012 uplynulo 10 let od otevření nové výpravní budovy železniční 
stanice Studénka. Projektant využil části budovy postavené na sklonku 80. let 
20. století, jejíž vzhled upravil snížením o jedno patro a výměnou oken. Na druhé 
straně bylo postaveno téměř souměrné nové křídlo. Architektonicky nejvýraznější je 
vestibul, do něhož ústí schodiště podchodu k nástupištím nebo prosklené průčelí 
s velkými hodinami.  
 

 

                                    budova železniční stanice ve Studénce 

 



27 

 

Rok 2013 
 
Počet obyvatel k 1. lednu 2013    
Studénka 3 022, Butovice 6 646, Nová Horka 293, celkem 9 961 obyvatel.  
 

Rok 2013 probíhal v duchu oslav „100 let kultury a sportu“ ve Studénce.  
 

Rokem 2013 se datuje výročí 100 let od vzniku 
tělovýchovné jednoty, která pod současným 
názvem TJ MSV Studénka, o. s., sdružuje 
několik sportovních oddílů, např.: judo, kopanou, 
odbíjenou, stolní tenis, šachy… 
 
Před 100 lety byl založen Tamburašský orchestr 
Brač Studénka, který má ve svém repertoáru nejen vážnou, lidovou a balkánskou 
hudbu, ale hraje i vlastní tvorbu. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
– v roce 2013 byla ve všech prostorách budovy základní školy na ulici 2. května 
dokončena výměna stávajících dřevěných oken a dveří za okna a dveře plastové 
nákladem 350.000 Kč.  
   

– v roce 2013 proběhla rekonstrukce hlavního plynového řádu, a to na ulici Lidické, 
Smetanově, Slezské, části ulic Bezručovy a Panské a na ulici Malá strana od 
zdravotního střediska po ulici Poštovní, kterou prováděla společnost RWE. 
 



28 

 

– v roce 2013 byly na dětském hřišti na ulicích A. Dvořáka, Družstevní, 
Budovatelské a v Nové Horce nainstalovány nové herní prvky.  
 
– v roce 2013 bylo vydáno stavební povolení na tyto významnější stavby: 
„Multifunkční alternativní centrum Kryt“ na Tovární ulici, na sanace krovu a stropu 
nad posledním podlažím budovy starého zámku, na nový dům o čtyřech bytových 
jednotkách, který bude sloužit jako domov pro osoby se zdravotním postižením.  
 
– v lednu 2013 proběhla volba prezidenta České republiky. Volba byla dvoukolová. 
Konečným vítězem se stal Miloš Zeman, který se svých povinností ujal po 
inauguraci 8. března.  
 
– 8. ledna 2013 proběhlo v prostorách ateliéru výtvarného oboru základní umělecké 
školy J. A. Komenského natáčení České televize Ostrava v rámci programu pro děti 
s názvem „Šikulové“. 
 
– 12. ledna 2013 zahájil oslavy „100 let kultury a sportu“ Tamburašský orchestr 
Brač akcí v Dělnickém domě nazvanou „Novoroční koncert“.  
 

 
 
– 5. února 2013 udělilo Ministerstvo vnitra Cenu za inovaci ve veřejné správě za 
rok 2012 městu Studénka za projekt „Elektronické zpracování požadavků – 
evidence v databázi akcí“. 

 
– v březnu roku 2013 
uplynulo 100 let od 
otevření české obecné 
školy v Butovicích. 
V Butovicích převažovalo 
německé obyvatelstvo, 
situace se však změnila po 
založení továrny na 
vagony, kde většina 
dělníků byli Češi, kteří 
chtěli, aby se jejich děti 
učily v české škole.  
 
původní česká menšinová 
škola v Butovicích 



29 

 

– 2. března 2013 byl v Dělnickém domě uspořádán ve spolupráci s mažoretkami 
Petra 1. ročník nepostupové soutěže sóloformací a miniformací s názvem 
„Studénecká hůlka“. 
 
– 21. března 2013 byly zahájeny práce na přestupním terminálu ve Studénce pod 
názvem „Zvýšení kvality a dostupnosti přestupního terminálu ve Studénce“ za 
příslibu dotací v maximální výši téměř 17,5 milionů Kč. 
 
– v roce 2013 uplynulo 85 let, kdy se začalo vyučovat v budově na ulici 2. května. 
Původně se jednalo o budovu měšťanské školy, která byla otevřena roku 1928. 
Škola k tomuto výročí připravila „Kulturní kaleidoskop“. Žáci školy předvedli 
11. dubna v Dělnickém domě téměř tříhodinový program, na který pozvali rodiče, 
prarodiče i své známé. Jako host vystoupil dětský pěvecký sbor „Tralaláček“ 
z odloučeného pracoviště mateřské školy na ulici R. Tomáška.  
 
– 22. dubna 2013 započala demolice Obecního domu. Celá akce včetně rekultivace 
pozemků a zatravnění byla úspěšně ukončena k 24. červenci.  
 
– od dubna 2013 sídlí v bývalém Jarošově statku nezisková organizace Příroda 
kolem nás, o. p. s. Sídlo společnosti, klubovna a zázemí pro děti se nachází 
v prostorách nového zámku ve Studénce, další aktivity pak probíhají na statku, kde 
se začalo budovat centrum ekologické výchovy. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
– ve středu 8. května 2013 odpoledne se nečekaně spustila průtrž mračen 
koncentrovaná nejvíce na povodí Butovického potoka. Během několika desítek 
minut vznikla v této části města mimořádná situace označená jako tzv. stoletá 
voda. Přívalová vlna zasáhla obytná stavení, zahrady a dvory, podnikatelské areály 
a čerpací stanici. Poškodila mosty, lávky i komunikace.  
 
– 24. května 2013 se kostel sv. Bartoloměje zapojil do celorepublikové akce 
nazvané „Noci kostelů“. Návštěvníci si mohli prohlédnout výstavu ornátů, farní 
knihovnu a dětský koutek, zúčastnit se komentované prohlídky a zaposlouchat se 
do skladeb hudebního seskupení Queentet či do varhanního koncertu.  
 



30 

 

– v sobotu 25. května 2013 se v Dělnickém domě ve Studénce uskutečnil 
slavnostní koncert Soukromé základní umělecké školy MUSICALE. Škola založená 
roku 1993 jako veřejně obchodní společnost oslavila v tomto roce 20. výročí 
založení.  
 
– 30. května – 2. června 2013 pořádalo naše partnerské město Dąbrowa Górnicza 
projekt s názvem „Festival aktivního občanství“. Projektu se za Studénku zúčastnil 
místostarosta Ing. Miroslav Fabian, někteří zaměstnanci městského úřadu, 
organizace SAK Studénka, příspěvková organizace, a základní školy na ulici 
Sjednocení společně s dalšími účastníky partnerských měst z Rumunska, Itálie 
a Ukrajiny. Cílem tohoto projektu bylo umožnit integraci účastníků projektu, 
překonávat jazykové bariéry a překážky spojené s kontaktem s lidmi z různých 
kultur pomocí aktivní formy práce, jako jsou workshopy, prezentace a aktivní 
volnočasové aktivity.  
 
– 8. června 2013 proběhl na letním stadionu TJ MSV Studénka „1. ročník 
fotbalového turnaje přípravek“ za účasti regionálních družstev.  
 
– 18.–20. června 2013 bylo Vagonářské muzeum prezentováno na Mezinárodním 
veletrhu drážní techniky, výrobků a služeb v Ostravě pod názvem „Czech Raildays 
2013“.  
 
– 15. června 2013 byl v areálu TJ MSV Studénka uspořádán den města s názvem 
„Dobrý den, město“, tentokrát u příležitosti 100. výročí kultury a sportu. Na oslavách 
vystoupil i Tamburašský orchestr Brač Studénka u příležitosti 100. výročí svého 
vzniku. 
 
– v červenci roku 2013 byly zahájeny práce na přístavbě a celkové rekonstrukci 
budovy mateřské školy na ulici Poštovní na víceúčelový objekt. Z důvodu zjištění 
statického narušení nosných prvků celého objektu byly stavební práce omezeny 
pouze na provedení opatření k zajištění stavby proti klimatickým vlivům a další 
stavební práce byly pozastaveny.  



31 

 

– 1. září 2013 ukončilo město poskytování pečovatelské služby nájemníkům 
v domě s byty zvláštního určení na ulici Budovatelské čp. 779, které slouží 
občanům tělesně a zdravotně znevýhodněným. Budova zůstala v majetku města 
a pomoc obyvatelům formou asistenčních služeb zajišťuje soukromá fyzická osoba.  
 
– 13. a 14. září 2013 proběhl jubilejní 20. ročník oddílu sportovní kynologie 
Studénka. Tuto hlavní soutěž doplnil „JUNIOR CUP 2013“, určený pro psy do věku 
tří let. Sportovní klub policie Ostrava, Oddíl sportovní kynologie Studénka, fungující 
již dvacátým rokem, se věnoval několika hlavním oblastem výcviku, které vycházejí 
ze spolupráce s místní samosprávou, s Policií České republiky a s Českým 
kynologickým svazem.  

 

 
– v polovině září 2013 proběhla stejně jako v předchozím roce akce „FAJNE 
LÉTO“, zaměřená hlavně na propagaci technických památek. Muzeum tak 
pokračovalo v rozběhnutém projektu „Industriální atraktivity v Moravskoslezském 

kraji“, který je spolufinancován z Regionálního 
operačního programu regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko.  
 
– 25. a 26. října 2013 se konaly podzimní volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky. Ve Studénce se zúčastnilo 54,29 % 
oprávněných voličů. Nejvíce hlasů získala Česká 
strana sociálně demokratická, za ní se umístilo 
hnutí ANO 2011 a Komunistická strana Čech 
a Moravy.  
 
– 29. října 2013 proběhlo v prostorách vlakového 
nádraží ve Studénce slavnostní otevření nového 
dopravního terminálu. 



32 

 

– 2. prosince 2013 byla ukončena rekonstrukce trati v úseku Studénka–Sedlnice.  
 
– 7. prosince 2013 zakončil tamburašský orchestr celoroční oslavy „100 let kultury 
a sportu“ vánočním koncertem v Dělnickém domě. Na programu byly filmové 
melodie. Kromě studéneckých tamburašů vystoupili i tamburaši z Tekovských 
Lužan.  

historická fotografie prvního kapelníka souboru Richarda Gelnara, který vedl soubor 
až do roku 1976 a působil v něm 63 let 
 
 
– 11. prosince 2013 byla po více než roční výstavbě zprovozněna čerpací stanice 
IPARI PARK ve Studénce. V rámci služeb byla pro motoristy připravená kuchyně, 
která nabízela občerstvení, denní menu, snídaně pro řidiče, chlazené nápoje apod. 
SHOP byl vybaven rovněž pro osoby tělesně postižené, v prostorách byla 
k dispozici sprcha pro řidiče. Návštěvníci mohli využít i službu WIFI. 
 
– 30. prosince 2013 pozval Sportovní klub Studénka všechny milovníky pohybu na 
„Předsilvestrovský pochod Poodřím“. Jednalo se už o 35. ročník pochodu, ve 
kterém si zájemci mohli vybrat ze dvou tras – 12 a 20 km.  
 
 

 



33 

 

Rok 2014 
 
Počet obyvatel k 1. lednu 2014    
Studénka 3 003, Butovice 6 617, Nová Horka 260, celkem 9 880 obyvatel.  
 
– v roce 2014 se město Studénka zúčastnilo již pátým rokem dobročinné kampaně 
„Pomozte naplnit misky v útulcích“, kterou pořádá Nadace na ochranu zvířat 
a společnost MARS CZECH, s. r. o. Cílem projektu je zlepšit situaci psů a koček 
v útulcích na území ČR. Mezi vybranými útulky byl i Městský útulek pro psy Radar 
ve Studénce.  
 
– v roce 2014 se Městský úřad Studénka zapojil do dalšího ročníku soutěže 

o nejpraktičtější, nejpřehlednější 
a nejoriginálnější internetové 
stránky měst a obcí s názvem 
„Parádní web 2014“, ve kterém 
získal v kategorii měst třetí 
místo.  
 
– v roce 2014 byl na ulici Polská 
zabudován informační panel 
s mapou vrcholů Beskyd a se 
základními údaji o městě. 
                   

                                  informační panel 
 
– v roce 2014 byla provedena část sanace střešní konstrukce, krovu a zastropení 
včetně ošetření podkrovního zdiva budovy starého zámku nákladem 602.000 Kč.  
 
– v roce 2014 byl pro malý zájem a z finančních důvodů ukončen projekt 
„Předškolka“, jenž měl děti, které ještě nenavštěvovaly mateřskou školu, připravit 
na pobyt v ní. Na projektu se finančně podílela mateřská škola a město Studénka.  
 
– v roce 2014 získalo město Studénka dotaci z rozpočtu Regionální rady regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko na projekt s názvem „Bezpečnostní a bezbariérová 
úprava přechodů u nákupní zóny ve Studénce.“ Tato dotace byla poskytnuta na 
úpravu čtyř přechodů pro chodce a na ně navazujících chodníků přes ulici 
Sjednocení a ulici Beskydská v centru města u Penny Marketu. Od září do konce 
roku bylo vybudováno osvětlení přechodů, zemní LED návěstidla a ochranné dělicí 
ostrůvky.  
 
– v roce 2014 byla v budově základní školy na ulici 2. května provedena oprava 
havarijního stavu měření a regulace kotelny, oprava podlah ve třetím podlaží, 
stavební opravy učeben fyziky a chemie a oprava sociálního zázemí tělocvičny. Na 
obou budovách základní školy na ulici Sjednocení byly opraveny střechy 
a v budovách byly opraveny učebny fyziky, chemie a sociální zázemí tělocvičny. 



34 

 

V budově základní školy na ulici Butovická byla opravena učebna chemie a byla 
provedena záchovná údržba střech. 

 
                                                     budova základní školy na ulici 2. května 
 

– v březnu roku 2014 vyhlásilo město 
Studénka fotosoutěž amatérských 
fotografů s názvem „STUDÉNKA 
OBJEKTIVEM“. Cílem fotosoutěže bylo 
probudit zájem občanů o prostředí, ve 
kterém žijí, o architekturu, budovy 
a stavby města, o zviditelnění 
organizací působících ve městě, 
o kulturní, společenský i sportovní život 
občanů, o soukromé i společenské 
aktivity od nejmenších občánků až po 
seniory. Celkem bylo doručeno 64 
fotografií od 15 autorů.  
 
– v dubnu 2014 se městský úřad zapojil 
do soutěže „Cena hejtmana 
Moravskoslezského kraje za 
společenskou odpovědnost pro rok 
2013“ a obdržel čestné uznání za přijetí 
a realizaci myšlenek společenské 
odpovědnosti v oblastech sociální, 
ekonomické a environmentální. 

 
– v měsíci dubnu 2014 se rozběhlo dotazníkové šetření, které zjišťovalo názory 
občanů na kvalitu života ve městě. Tento dotazník byl použit pro potřeby 
zpracování „Strategického plánu rozvoje města“.  
 



35 

 

– 7. května 2014 převzalo město Studénka od Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje požární automobil – cisternovou automobilovou stříkačku 
CAS 24 Tatra T 815. Město využilo možnost bezúplatného převodu požárního 
automobilu, který bude užívat Jednotka sboru dobrovolných hasičů města 
Studénky. Podmínkou této nabídky byl bezúplatný převod naší cisternové 
automobilové stříkačky CAS 8 Daewoo-Avia městu Štramberk.  
 
– 12. května 2014 byly opět zahájeny práce na budově odloučeného pracoviště 
mateřské školy na ulici Poštovní.  
 
– 22. května 2014 pozvali žáci a učitelé ZŠ Sjednocení všechny rodiče a příznivce 
na společnou oslavu 50. narozenin školy do Dělnického domu. V tomto školním 
roce uplynulo 50 let od postavení budovy, ve které škola sídlí. Stavba byla 
dokončena roku 1964 a v září 1964 do ní nastoupili první žáci. Součástí oslavy byla 
akademie žáků, bleší trh spojený s prodejem upomínkových předmětů a výrobků 
dětí a výstava fotografií „Po stopách našich předků“. 
 
– 26. května 2014 způsobily prudké deště povodeň v místní části Studénka. 
Zasažena byla ulice 2. května v okolí starého zámku a staré zámecké brány a ulice 
Sjednocení v místě, kde se kříží s ulicí Panskou. Byly zaplaveny silnice a u zámku 
vyplaveno několik domů.  

 
– 26. května 2014 byla opravena kamenná zeď v otevřené části Studéneckého 
potoka v zahradě na ulici Na Trávníkách čp. 124, která byla poškozená následkem 
povodně. Od naplavenin byla vyčištěna požární nádrž „Rybníček“ na ulici 
U Rybníčku.  
 



36 

 

– 30. května 2014 vyvrcholily koncertem v sále Dělnického domu oslavy 65. výročí 
založení základní umělecké školy ve Studénce. Koncert byl připomínkou 
významných osobností, které prošly školou, a sestával z tanečních a hudebních 
čísel a z pěveckých vystoupení.  
 
– 17.–19. června 2014 se Vagonářské muzeum prezentovalo na Mezinárodním 
veletrhu drážní techniky Czech Raildays 2014 Ostrava, konaném na nákladovém 
nádraží v Ostravě.  
 
– v roce 2014 pokračovalo Vagonářské muzeum ve Studénce v posledním 
a závěrečném ročníku projektu „Industriální atraktivity v Moravskoslezském kraji“. 
Na vytvořené „Stezce technických atraktivit – TECHNO TRASE“ měli návštěvníci 
možnost získávat drobné upomínkové předměty. Na konci června proběhla 
společensko-kulturní akce „FAJNE LÉTO“, zaměřená hlavně na propagaci 
technických památek. Celý projekt TECHNO TRASY byl v měsíci červenci 
ukončen.  
 
– 6. července 2014 pozvala Čerpací stanice IPARI PARK všechny příznivce 
tunningu na soutěž „Road Racing Studénka“.  
 
– 12. července 2014 proběhl jubilejní 10. ročník oblíbené veteránské jízdy 
s dovednostními soutěžemi v okolí Studénky.  

 

sraz veteránů u Dělnického domu 
 



37 

 

– v polovině července si Sbor dobrovolných hasičů Studénka-Butovice připomněl 
v areálu Za Klečkou 135. výročí založení sboru v Butovicích, kde byla symbolicky 

pokřtěna staronová 
Tatra 815.  
 
fotografie ze dne oslav 
založení sboru 
 
 
– 27. července 2014 
v nedělní podvečer se 
ve Studénce strhla silná 
bouřka. Doprovázely ji 
půlcentimetrové kroupy 
a silný vítr, který bral 
střechy a lámal stromy. 
Některé silnice ve 
městě, jako např. ulice 

Butovická, byly uzavřeny. Na pomoc museli vyjet hasiči. 
 
– během července a srpna 2014 nabídl první ročník „Letního festivalu“ v areálu 
zámecké zahrady, zahrady Dělnického domu a před Sportovním centrem pestrý 
program, v němž nechyběly hudební koncerty, divadlo pro děti nebo tanec.  
 
– 10.–11. října 2014 proběhly ve Studénce komunální volby. Z 8 109 zapsaných 
voličů se voleb zúčastnilo pouze 3 113 voličů, odevzdaných úředních obálek, 
tj. platných hlasů, bylo 3 109. Nejvíce hlasů získalo sdružení DVACET JEDNA PRO 
STUDÉNKU.  
 
– v listopadu 2014 byla v bývalém areálu Vagonky otevřena Svářečská škola 
a rekvalifikační centrum Studénka, s. r. o.  
 
– v prosinci 2014 rozhodlo Zastupitelstvo města Studénky o prodeji pozemku, na 

kterém byla umístěna bývalá 
kolárna před nádražím Českých 
drah. Hlídaný provoz kolárny byl 
ukončen již v roce 2007. Na 
odkládání kol byla u bíloveckého 
nástupiště vybudována dvě nová 
stanoviště.  

 
stará kolárna u nádraží 

 

 



38 

 

Rok 2015 
 
Počet obyvatel k 1. lednu 2015    
Studénka 3 025, Butovice 6 527, Nová Horka 255, celkem 9 807 obyvatel.  
 
– v roce 2015 prošla rozsáhlými úpravami budova základní školy na ulici Butovická. 
Rekonstrukce zahrnovala vedle výměny oken a sanace původního zdiva a krovů 
také obnovu exteriéru budovy. Škola, v níž byla zahájena výuka 1. září 1908, se 
nyní pyšní novým vzhledem.     

 
                              budova základní školy na ulici Budovická 
 
– v roce 2015 připravila městská knihovna pro rodiče a děti v rámci celostátní akce  
„Den pro dětskou knihu“. 
 
– v roce 2015 prošel revitalizací areál bývalého koupaliště. Z rozpočtu města se 
opravily části budov, nainstalovaly nové herní prvky a vybudovalo malé jezírko. 
Areál byl využíván pro pořádání kulturních akcí a sportovních aktivit.  
 
– v roce 2015 vydalo Zastupitelstvo města Studénky obecně závaznou vyhlášku 
o zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství, ve které jsou 
uvedena místa zákazu ve Studénce. 

 
– v roce 2015 byla provedena sanace střešní konstrukce, krovu a oplechování 
věžičky starého zámku nákladem 909.000 Kč s využitím finančního příspěvku 
Ministerstva kultury a Moravskoslezského kraje.  
 
– v roce 2015 oslavil výročí 15 let od svého založení taneční kroužek T.G.Matonky.  
 
– v roce 2015 začala stavba domova pro osoby se zdravotním postižením na ulici 
Poštovní pro část klientů ze Zámku Nová Horka. Dům, který je určen pro 18 klientů, 
ponese název NaNovo, p. o. Projekt je ve velké většině financován z Regionálního 
operačního programu. 
 



39 

 

– v roce 2015 získal Městský úřad Studénka po roční účasti v projektu vnějšího 
hodnocení a kvality života ve městě „Zlaté ocenění – nejlepší úřad 
Moravskoslezského kraje“ za dosažení 96% spokojenosti občanů.  
 
– v roce 2015 udělilo Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s vybranými 
profesními asociacemi v cestovním ruchu Informačnímu centru Studénka certifikát 
kvality I. stupně v kategorii služby Turistického informačního centra.  
 
– v roce 2015 získal městský úřad osvědčení s právem používat titul „Podnik 
podporující zdraví roku 2015“ v kategorii malé a střední podniky za vysokou úroveň 
péče o zaměstnance. Městský úřad má právo používat tento titul do roku 2018. 
 
– v roce 2015 byly v Butovicích i ve Studénce nainstalovány nové hlásiče místního 
rozhlasu v celkovém počtu 15 kusů, neboť původní rozhlas byl několik let 
nefunkční. Jednalo se o dokončení akce z předchozího roku. 
 
– v roce 2015 oslavil dům pokojného stáří – Domov sv. Anny už 10 let své 
existence. Slavnostně otevřen a vysvěcen byl 21. dubna 2005. V roce 2000 bylo 
zahájeno jednání s městem Studénka o darování budovy a v roce 2001 byla 
darovací smlouva podepsána.  

 

Domov sv. Anny 
 
– 1. ledna 2015 došlo ke změnám v cenách městské hromadné dopravy. 
Naposledy byla cena navýšena v roce 2008. Nové jízdné činilo 10 Kč pro osoby ve 
věku 15 až 65 let a 5 Kč pro osoby starší 65 let, dítě od 6 let do 15 let, zavazadlo 
a dětský kočárek. 
 

– 13. dubna 2015 bylo zahájeno pravidelné vlakové spojení mezi Studénkou 
a Letištěm Leoše Janáčka Ostrava. Toto letiště je prvním mezinárodním letištěm 
v ČR, které je napojeno na železniční síť. Stavba kolejového napojení byla 
zahájena v září 2013 a byla financována z peněz Evropské unie. 



40 

 

– na jaře roku 2015 vydala výtvarnice a spisovatelka Iva Hoňková soubor pohlednic 
o strašidlech v Poodří pod názvem „Království strašidýlek z Poodří“, které se dají 
zakoupit v Informačním centru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

– 2. května 2015 uběhlo 70 let od osvobození Studénky. Toto výročí si občané 
připomněli kladením věnců u památníků a dalšími akcemi. Při této příležitosti vydalo 
město dvě brožury, jejichž cílem bylo přiblížit široké veřejnosti historické události 
konce 2. světové války v našem městě. 
 

                     
                 

             brožurky vydané k 70. výročí osvobození Studénky a Butovic 
 
– 12. května 2015 zhlédlo 30 žáků školy mistrovství světa v ledním hokeji 
v ostravské ČEZ aréně. Žáci natočili videoklip, díky němuž získali zdarma 
vstupenky na toto utkání. Celým dnem je provázel štáb České televize, který cestu 
zdokumentoval a zařadil do pořadu „Události v regionech“. 
 
– 14. června 2015 proběhl v areálu letního stadionu 5. ročník „Air Show Studénka 
2015“. Program začal komentovanými letovými ukázkami, následovala statická 
ukázka modelů a soutěže dětí. Pilotním vrcholem show byly letové ukázky 



41 

 

akrobacie modelu SU 26 se spalovacím motorem Rostislava Rady z Nového Jičína. 
Závěr patřil opět komentovanému létání a soutěži zručnosti pilotů v přistání. 
 
– 27. června 2015 se na travnatém hřišti letního stadionu konal nultý ročník 
fotbalového turnaje pro muže nad 35 let ze Studénky pod názvem „Studénka City 
Cup 2015“. 
 
– Svaz tělesně postižených v ČR oslavil v roce 2015 výročí 25 let od svého 
založení. Dne 2. července uspořádala místní organizace v Dělnickém domě 
zábavné odpoledne spojené s oceněním dlouhodobých funkcionářů místní 
organizace.  
 
– 22. července 2015 se ve Studénce stala další železniční nehoda. Na železniční 
přejezd nedaleko nádraží vjel na červená výstražná světla kamion, převážející 
ocelové plechy. Byl závorami na přejezdu uzavřen a ve 160km rychlosti do něj 
narazil vlak Pendolino. Nehoda si vyžádala 3 mrtvé a téměř 20 raněných. 
 
– 31. srpna byla za účasti starosty, místostarosty, ředitelky školy, rodičů a dětí 
slavnostně otevřena rekonstruovaná budova odloučeného pracoviště mateřské 
školy na ulici Poštovní.  

 
                             budova odloučeného pracoviště mateřské školy na ulici Poštovní 
 
– od 1. září 2015 byla v základní škole na ulici Sjednocení se souhlasem krajského 
úřadu zřízena „logopedická třída“ pro žáky s dysfatickými problémy. Jednalo se 
o specializovanou třídu se sníženým počtem žáků, ve které jsou vytvářeny 
podmínky pro úspěšnou integraci zpět do běžné třídy. Vedení školy počítá s tím, že 
pro rodiče těchto dětí i rodiče budoucích školáků bude zřízena poradna. 
 



42 

 

– 2. září 2015 byl za přítomnosti PhDr. Karla Chobota, archiváře Zemského archivu 
v Opavě, otevřen cínový tubus nalezený ve věži starého zámku během 
rekonstrukce střechy. Tubus obsahoval kopii písemnosti z roku 1865 a originál 
z roku 1946. Dále zde bylo uloženo několik mincí a papírová desetikoruna. Toto 
vše bylo během podzimu vystaveno v novém zámku ve Studénce. Listiny pak byly 
uloženy zpět do věže s přehledem nejvýznamnějších událostí posledních let. 

 
– v říjnu 2015 vjelo další nákladní vozidlo na přejezd ve Studénce i přesto, že svítila 
červená výstražná světla. Řidič o několik vteřin dříve, než projel vlak jedoucí 140km 
rychlostí, prorazil závory a tím zabránil dalšímu neštěstí. 
 
– v říjnu 2015 se společnost SAK Studénka, příspěvková organizace, zapojila do 
celostátní akce „Týden seniorů“. Každý den tohoto týdne bylo nejen pro seniory 
něco připraveno: přednáška o zdravém životním stylu s Petrem Havlíčkem nebo 
přednáška o tom, jak si sám pomoci v případě zdravotních komplikací, následovalo 
tvořivé dopoledne s výrobou rámečků, beseda s Josefem Klímou a koncert Evy 
a Vaška. 
 
– od listopadu 2015 do dubna 2016 se děti z MŠ odloučeného pracoviště na ulici 
Budovatelská zúčastnily projektu „Naučíme děti sportovat“. Děti pravidelně 
docházely na zimní stadion, kde se i z úplných začátečníků stali bruslaři. 
 
– 9. prosince roku 2015 se Studénka zapojila do celostátní akce „Česko zpívá 
koledy“. Zájemci se sešli na náměstí Republiky a spolu s žáky ZUŠ J. A. 
Komenského Studénka a žáky ZŠ Sjednocení zazpívali 5 nejznámějších koled. 
 
 
 

 



43 

 

Rok 2016 
 

Počet obyvatel k 1. lednu 2016    
Studénka 3 035, Butovice 6 451, Nová Horka 263, celkem 9 749 obyvatel.  
 
– v roce 2016 byly ve sportovních zařízeních provedeny opravy za 2.267.000 Kč. 
Šlo především o instalaci ústředního vytápění ve fitcentru, instalaci klimatizace 
v prostorách baru a bowlingu, opravu celé střešní konstrukce nad zimním 

stadionem a zpracování projektové 
dokumentace na rekonstrukci 
strojovny zimního stadionu. 
 
– v roce 2016 proběhla realizace 
vodního díla „Úprava návodního čela 
u mostku ev. č. 46427-2 na parcele 
č. 37/1 v k. ú. Studénka nad Odrou“. 
Dále byla provedena oprava břehu 
Studéneckého potoka a opěrné zdi 
na ulici Družstevní u čp. 113.  
 

 
– v roce 2016 se jednotka SDH přihlásila do ankety „Dobrovolní hasiči roku 2016“, 
kterou pořádá organizace Svatý Florián a ve které jsou hodnoceny skutečné 
zásahy nebo mimořádné aktivity v oblasti prevence. V konečném pořadí se 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Studénky umístila v kategorii „Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů obce – oblast sever Moravy“ na 2. místě zásahem u 
železniční dopravní nehody na přejezdu, kde se v roce 2015 srazil vlak Pendolino s 
nákladním automobilem.  
 
– v roce 2016 byla provedena sanace krovu v části od věžičky do konce střechy 
budovy  starého zámku. 
 
– v roce 2016 bylo pro potřeby jednotky SDH u zásahů poskytnuto 
Moravskoslezským krajem formou daru hydraulické vyprošťovací zařízení Lukas 
určené pro zásahy u dopravních nehod. 
 
– v roce 2016 se v Hranicích na Moravě konal první ročník „MORAVSKO – 
MALOPOLSKÝ BMX CUP“. Jednalo se o mezinárodní závod jednotlivců, ale 
hlavně o volný závod týmů o putovní pohár. Studénka složila 2 týmy, BMX 
Studénka 1 a BMX Studénka 2. Druhý tým vybojoval v soutěži 4. místo a první tým 
soutěž ovládl a odvezl si do Studénky putovní pohár. 
 
– od 1. ledna 2016 začalo město Studénka provozovat na své náklady podtlakovou 
kanalizaci v Butovicích. 
 
 



44 

 

– v sobotu 6. února 2016 se uskutečnil již 20. ročník městského plesu, tentokrát ve 
stylu francouzsko-benátského karnevalu.  
 
– na jaře roku 2016 řešili pracovníci úřadu a městská policie stížnosti občanů na 
zápach vycházející z provozovny UPIA International, s. r. o., která sídlí v areálu 
bývalé vagonky. 
 

– na jaře roku 2016 se přihlásila studénecká charita do projektu firmy Sodexo 
„Plníme přání seniorům“. Cílem tohoto projektu bylo zlepšování kvality 
každodenního života seniorů prostřednictvím plnění jejich přání. 
 
– od poloviny března do konce listopadu 2016 probíhal v odloučeném pracovišti MŠ 
na ulici Poštovní projekt „Předškolka“, určený předškolákům. 
 
– 10. dubna 2016 se rodinné centrum zapojilo do 5. ročníku mezinárodních závodů 
kočárků „Strollering“. Závody proběhly na náměstí Republiky. Soutěžící se mohli 
zapojit do 3 kategorií, a to maminky s kočárkem, dítě na odrážedle nebo 
s kočárkem a netradiční povoz. Závody probíhaly v chůzi na 100m dráze. 
 
– v květnu 2016 proběhla na zámecké zahradě celodenní akce pro školy i veřejnost 
„Noc na Karlštejně“ s připomínkou výročí narození českého panovníka Karla IV.  
 
– v květnu 2016 uplynulo 25 let od založení Chráněné krajinné oblasti Poodří.  
 
– na počátku května 2016 si i žáci ZŠ TGM připomněli 700. výročí narození Karla 
IV., a to projektovým dnem. V pracovních dílnách zjišťovali, co se ve středověku 
jedlo, jak se lidé oblékali, jak se psalo nebo jaká hudba se hrála. Žáci připravili 
o životě Karla IV. taneční a divadelní představení.  
 
– 2. května 2016 došlo v budově nového zámku ke slavnostnímu otevření 
revitalizované části muzea, zámecké zahrady a otevření questingové trasy 

„Pohádkové Poodří“ za přítomnosti 
zástupců města a Moravskoslezského 
kraje. 
 
– v červnu 2016 se v rámci prevence 
a bezpečnosti uskutečnil další ročník 
oblíbené akce „112 zasahuje“, na které 
se kromě celé řady záchranných složek 
úzce podílel také EKO-KOM. 
 
– 6. června 2016 začala provoz nová 
veterinární ordinace „U POTOKA“.  
 

 
          veterinární ordinace „U POTOKA“ 



45 

 

– 1. září 2016 otevřela Střední škola ekonomicko-podnikatelská Studénka, o. p. s. 
nový učební obor „Strojní mechanik“. Prezentace stávajících oborů a nového 
učebního oboru probíhala v rámci dne otevřených dveří v budově školy i na 
odloučeném pracovišti, které se nachází v areálu podniku Pars Komponenty, kde 
probíhá odborný výcvik učňů.  
 
– na podzim roku 2016 došlo k omezení množství přijímaného odpadu na skládce 
Radar z důvodu naplněné kapacity a zároveň byl z přijímaných odpadů vyřazen 
beton. Provoz skládky byl definitivně ukončen v listopadu. Od 1. prosince mohli 
občané vyvážet stavební odpad a zeminu za úplatu do sběrného dvora. 
 
– 7. září 2016 zorganizoval Jaroslav Kuncek „Studéneckou pětku“. Původní 
5kilometrový závod rozšířili pořadatelé ještě o trať 3 km a 12 km. Dorazili nejen 

místní běžci, ale také závodníci z Ostravy, 
a dokonce i z Anglie. 
 
– na podzim roku 2016 obdržel Domov 
NaNovo čestné uznání v soutěži 
o nejlepšího poskytovatele sociálních 
služeb v České republice. 
 
– 20. listopadu 2016 oslavil 20. výročí 
svého vzniku skautský oddíl Bílí hadi. 
Toto výročí slavili členové oddílu na 
chalupě v Oderských vrších.  
 
 Domov NaNovo 
 

– 21. listopadu 2016 došlo k požáru v domě s byty zvláštního určení, který 
nepřežila jedna žena. 
 
– 6. prosince 2016 proběhlo v prostorách usedlosti Spiritka v Praze-Břevnově 
vyhodnocení projektu, jehož cílem bylo zmapovat a zhodnotit kvalitu a přívětivost 
služeb nabízených městskými úřady obcí s pověřeným obecním úřadem. Projekt 
byl ze strany Ministerstva vnitra doprovázen soutěží, ve které byly oceněny 
nejpřívětivější úřady z každého kraje i celé republiky. Na základě tohoto hodnocení 
byl Městský úřad Studénka oceněn jako nejpřívětivější úřad v České republice 
titulem „Přívětivý úřad 2016“. 
 
– v pátek 9. prosince 2016 proběhlo na školním dvoře základní školy na ulici 
Sjednocení „Vypouštění balonků“ s přáními Ježíškovi. Jednalo se o celostátní akci, 
během které účastníci vypouštěli ve stejný okamžik balonky s cílem pokusit se 
o rekord.  
 

 



46 

 

Rok 2017 
 

Počet obyvatel k 1. lednu 2017    
Studénka 3 034, Butovice 6 442, Nová Horka 241, celkem 9 717 obyvatel.  
 

– v roce 2017 oslavila Církev československá husitská ve Studénce 95. výročí 
svého založení.  
 
– Sportovní klub Studénka, z. s., si  v roce 2017 připomněl 95 let od založení. 
Národní házená se hraje ve Studénce od roku 1922. V roce 2017 působila v klubu 
4 ženská družstva, 5 mužských a přípravka, v čele klubu stál Petr Odchodnický.  
 
– v roce 2017 byla pokryta břidlicí celá střešní konstrukce starého zámku nákladem 
989.700 Kč. 
 
– v roce 2017 proběhla výstavba 4 stožárů se solárním osvětlením v urnovém háji 
hřbitova ve Studénce a výměna zemního kabelového vedení, 6 stožárů a svítidel 
v části ulice Poštovní, kde proběhla rekonstrukce chodníkového tělesa. 
 
– 2. ledna 2017 muselo být ošetřeno 29 zaměstnanců pracujících ve výrobní hale 
společnosti Pars Komponenty, kteří se nadýchali unikajícího oxidu uhelnatého. 
Někteří uváděli bolesti hlavy, zvraceli nebo měli závratě, 5 z postižených mělo 
i poruchy vědomí.  
 
– 2. ledna 2017 oslavil Sbor dobrovolných hasičů Studénka-nádraží 90. výročí 
svého založení. V roce 2017 měl sbor 28 členů, z toho bylo 7 žen. Starostou byl Ivo 
Hotárek.  
 
– 13. ledna 2017 kolem 14. hodiny unikl z poškozené cisterny nákladního vlaku 
u Studénky vysoce hořlavý benzol. Vlaková doprava na trati Ostrava–Praha byla 
přerušena a souběžná silnice ve Studénce a celé okolí železniční stanice bylo 
uzavřeno. U nehody zasahovaly 4 jednotky hasičů, které jímaly benzol do nádob 
a snažily se cisternu opravit.  
 
– 1. května 2017 proběhly oslavy 170. výročí založení Severní dráhy císaře 
Ferdinanda jízdou parního vlaku. Cestující přivítal na studéneckém nástupišti 
Tamburašský orchestr Brač Studénka.  
 
– v neděli 14. května 2017 se v kostele Všech svatých v Butovicích uskutečnil 
slavnostní koncert k 25. výročí založení Charity Studénka. Na programu pěveckého 
sboru z Bílovce byly skladby a písně českých i světových skladatelů a lidové písně 
v úpravách pro smíšené sbory. 
 
– od 1. dubna 2017 došlo rozhodnutím orgánů města ke změně způsobu parkování 
na ulici Beskydské. Placené parkování s parkovacím automatem bylo zrušeno 
a změnilo se na parkování s parkovacím kotoučem. 



47 

 

 
– 17. června 2017 pozval Sbor dobrovolných 
hasičů Studénka-město všechny své příznivce na 
zahradu Dělnického domu k oslavám 130. výročí 
jeho založení. Zúčastnění mohli zhlédnout ukázku 
vyproštění osoby z havarovaného vozidla, ukázku 
práce kynologického oddílu a ukázku zásahu při 
úniku nebezpečných látek. Tomu předcházela 
ukázka hasičské techniky a slavnostní jízda 
městem. Pro děti byla připravena spousta atrakcí 
a hasičských soutěží. Při této příležitosti byly 
vydány pamětní plakety.  
 
– od 3. července 2017 bylo možné provádět 
platby v pokladně Městského úřadu Studénka 
prostřednictvím platební karty. 
 
– v červenci a srpnu roku 2017 proběhla z 
důvodu opravy výluka na železniční trati ze 

Studénky do Bílovce. 
 
– 5. září 2017 uvítali občané města prezidenta České republiky pana Miloše 
Zemana. Prezident, který do Studénky zavítal v rámci předvolební kampaně, se po 
příjezdu setkal v budově městského úřadu se starostou města a s pozvanými 
představiteli za město Studénku. Následovalo setkání s občany na náměstí 
Republiky. Návštěva byla ukončena podpisem do pamětní knihy a dekorováním 
praporu města Studénky pamětní stuhou prezidenta republiky. 

 
prezident České republiky se starostou Studénky Lubomírem Šobichem  



48 

 

– v říjnu 2017 byly dokončeny primární stavební práce na fasádě Zámku Nová 
Horka. Zámek nyní čeká na pokračování dalších oprav interiérů a areálu z 
prostředků Moravskoslezského kraje a Evropské unie.  

 
                                                                                    Zámek Nová Horka 
 
– v říjnu roku 2017 oslavil skautský oddíl v klubovně na staré faře a na farní 
zahradě 25 let skautingu ve Studénce.   

 
         fotografie ze skautské kroniky 
 
– v říjnu 2017 proběhly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky, ve Studénce se voleb zúčastnilo 4 422 občanů, zvítězilo hnutí ANO. 
 



49 

 

– 5. října 2017 uplynulo 40 let od doby, kdy vznikl dětský tamburašský soubor. Dne 
5. října 1977 svolal bývalý ředitel tehdejší lidové školy umění Milan Gelnar devíti–
jedenáctileté děti této školy a některým z nich předal tamburašský nástroj, aby 
navázaly na tamburašskou tradici.  
 
– 21. listopadu 2017 byl otevřen nový sportovní areál u ZŠ TGM. Víceúčelové 
sportovní hřiště vybavené sektorem pro skok do dálky, vrh koulí a běžeckou 
rovinkou je určeno široké veřejnosti. Disponuje vybavením pro streetbal, malou 
kopanou, tenis, volejbal, nohejbal a florbal. Součástí je také posilovací sestava, 
12 laviček, 4 koše, osvětlení, nové fotbalové branky a elektronická ostraha. 
Víceúčelové sportoviště je z praktických důvodů oploceno.  

 
nový sportovní areál u ZŠ TGM 
 
– v listopadu 2017 nainstalovala MSV Elektronika, s. r. o., na zastávku Kotvice 
informační panel k odjezdům autobusů. Jednalo se o zkušební provoz. Na tabuli 
byly uvedeny odjezdy pro jednotlivé autobusové spoje včetně případného 
zpoždění. 
 
– v listopadu 2017 byly na křižovatce ulic 2. května a Kostelní a na ulici Malá strana 
nově umístěny rozhlasové hlásiče.  
 
– z důvodu rekonstrukce byl pro motorová vozidla od 6. do 9. listopadu uzavřen 
železniční přejezd na ulici Sjednocení. Pro chodce a cyklisty byl zabezpečen 
přechod přes mobilní lávku. Objízdná trasa vedla přes hlavní železniční přejezd 
a kolem nádraží. 

 

 



50 

 

Rok 2018 
 
Počet obyvatel k 1. lednu 2018    
Studénka 3 056, Butovice 6 376, Nová Horka 234, celkem 9 666 obyvatel.  
 
– v roce 2018 byly dokončeny rekonstrukce na dvou hasičských zbrojnicích 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Studénky. 

 
 hasičská zbrojnice na Butovické ulici 
 
– v roce 2018 slavili studénečtí hokejisté po šestnácti letech v krajské soutěži 
mistrovský titul a dali tím svému trenérovi skvělý dárek k narozeninám a klubu ten 
nejlepší možný k 70. výročí od jeho založení. 
 

– v roce 2018 bylo naplánováno 
vybudování koupacího biotopu za 
zhruba 23 milionů korun, který by 
měl nahradit již roky nefungující 
koupaliště ve Studénce. Do plánu 
je zahrnuto i vybudování nových 
zábavních a herních prvků, 

včetně toboganu. Koupaliště, které 
ve městě dříve fungovalo, přivítalo 
své poslední návštěvníky v roce 
2006.  
 
historické fotografie  
původního koupaliště ve Studénce 
 
 



51 

 

– v roce 2018 byl realizován projekt spolufinancovaný Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj v rámci Operačního programu Životní prostředí. První 
polovina roku proběhla v duchu regenerace zeleně. Městu Studénka byl schválen 
dotační projekt „Obnova zeleně vybraných lokalit ve Studénce – etapa II“. Cílem 
projektu bylo ošetření stávající zeleně, provedení kácení a výsadba nové zeleně 
v šesti lokalitách na území města Studénky.  
 
– 13. ledna 2018 proběhla v Dělnickém domě za účasti starosty města Studénky 
slavnostní valná hromada k příležitosti 130 let založení Sboru dobrovolných hasičů 
Studénka-město (1887–2017).  

 
– 12. a 13. ledna 2018 proběhly prezidentské volby, volební účast v našem městě 
byla 62,32%. 
 
– 26. a 27. ledna 2018 proběhlo 2. kolo prezidentských voleb, volební účast ve 
Studénce byla 55,98%. Vyhrál Miloš Zeman. 
 
– na jaře roku 2018 začal provoz multifunkčního hřiště u základní školy na ulici 
2. května. Občané si mohou hřiště zarezervovat, zapůjčit si sítě s kůly na tenis, 
volejbal nebo branky na florbal. Hřiště zdarma může využit ke sportování kdokoliv. 
 
– 16. dubna 2018 předali hasiči ze Studénky dárkovou tašku dvěma žákům ze ZŠ 
TGM za jejich pohotovou reakci při nehodě cyklisty, který havaroval přímo před 
školou. Tito žáci jako jediní mezi hloučkem dospělých dokázali zraněnému pomoci 
a zavolat na tísňovou linku 155.  
 
– 16. dubna 2018 započala částečná rekonstrukce budovy městského úřadu 
(výměna oken, střecha, fasáda, datové rozvody v parapetech). Na zrealizování 



52 

 

projektu získalo město v roce 2017 dotaci. Cílem částečné rekonstrukce bylo 
snížení energetické náročnosti objektu a zlepšení technických vlastností budovy 
z 80. let, která tak získá „nový kabát“ a přispěje tím i k celkovému vzhledu náměstí.  
 

 
budova úřadu v rekonstrukci 

– v květnu 2018 začaly práce na nové cyklistické stezce, která bude propojovat 
centrum města Studénky s místní částí Nová Horka. Realizace tohoto nového 
projektu byla podpořena dotací z Integrovaného regionálního operačního 
programu, jejíž výše může dosáhnout až 16.201.881,00 Kč. Cyklistická stezka je 
vedena souběžně s komunikací č. II/464. Bude realizována na násypech, v místě 
křížení s přilehlými komunikacemi budou realizovány přejezdy pro cyklisty, v trase 
cyklostezky budou využívány chodníky na stávajících mostních objektech. Na 
místních komunikacích na ulici Matiční a v Nové Horce budou umístěny piktogramy 
upozorňující na pohyb cyklistů. Ukončení projektu je stanoveno na polovinu 
prosince 2018. 

– 17. května 2018 si Studénka připomněla významný den „80. VÝROČÍ 
SVĚTOVÉHO REKORDU PRAHA – CHARTÚM“, který se neodmyslitelně zapsal 
do historie studénecké Vagonky. V leteckých dílnách tehdejší Moravsko-slezské 
vozovky a.s., Studénka, bylo sestrojeno letadlo, které brzy ráno dne 17. května 
1938 odstartovalo z ruzyňského letiště, za 26 hodin a 25 minut letu překonalo 
vzdálenost 4 340 km a bez mezipřistání dosedlo v Chartúmu. 

– 24. května 2018 uspořádala soukromá hudební škola MUSICALE den otevřených 
dveří pod názvem ZUŠ OPEN 2018.  



53 

 

– 30. května přišli občané města na náměstí Republiky podpořit 9. ročník akce „Na 
kole dětem s Josefem Zimovčákem – veřejná cyklotour napříč Českou republikou 
na podporu onkologicky nemocných dětí“.  
 

 
 
– 30. května 2018 převzala Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů města 
Studénky nový dopravní automobil 
postavený na podvozku Iveco Daily. 
Požární automobil je určen pro 
přepravu 9 hasičů a má úložné 
prostory pro požární prostředky 
potřebné pro zásah u technických 
zásahů, úniku nebezpečných látek, 
práci na vodě, čerpání a dodávku 
vody.  
Tento nový požární automobil, který 
bude zařazen do nepřetržité 
pohotovosti ve výjezdu v hasičské 
zbrojnici na ulici Družstevní, nahradí 
dva požární automobily Avia. 
 
nový hasičský vůz 
 



54 

 

– 31. května a 1. června 2018 proběhly oslavy k 110. výročí založení základní školy 
na ulici Butovická. 
 
– 4. června 2018 byla zcela uzavřena z důvodů plánované rekonstrukce Oderská 
lávka. Lávka byla znovu otevřena koncem měsíce července 2018. 

 
Oderská lávka před opravou 

 
Oderská lávka po opravě 
 



55 

 

– 5. června 2018 uspořádala základní umělecká škola J. A. Komenského koncert 
k 70. výročí založení školy. 
 
– 12. června 2018 oslavila slavnostním koncertem v Dělnickém domě 25. výročí 
založení soukromá hudební škola MUSICALE.  
 
– 23. června 2018 proběhl v MSV Metal Studénka Den otevřených dveří 
u příležitosti 60. výročí založení kovárny ve Studénce. 
 
– 25. června 2018 vyhlásilo město Studénka veřejnou soutěž na vytvoření loga 
města Studénky a znělky k oslavám u příležitosti 60. výročí vzniku města. 
 
– O prázdninách se rozjely práce spojené s vybudováním nové infrastruktury škol. 
Jednalo se o modernizace učeben nejen v interiéru, ale také o výstavbu zahradních 
učeben, vybudování bezbariérových přístupů a bezbariérových sociálních zařízení. 
Práce byly realizovány z dotačních i vlastních prostředků. Na budovách základní 
školy na ulici Sjednocení byla navíc v letošním roce prováděna oprava a zateplení 
střech a výměna oken. 

 
– koncem měsíce července 
2018 vydalo město Studénka 
k 60. výročí vzniku města stolní 
kalendář 2019 „Dědictví našich 
předků (studénecké a butovické 
recepty)“, jehož obsahem jsou 
staré recepty, které vypovídají 
mnohé o tom, jak se v našem 
kraji žilo, co lidé pěstovali a co 
všechno z toho mála ve svých 
spížích dokázali uvařit. 



56 

 

– 21. července 2018 proběhl v areálu hasičského cvičiště „Mlýnská“ již 40. ročník 
soutěže hasičských družstev v požárním útoku o pohár starosty SDH. 

 
– od  1. srpna do 31. října 2018 proběhla ve 
Vagonářském muzeu výstava nazvaná 
„Letecká výroba ve Studénce a rekordní let 
Praha–Chartúm“, zaměřená na leteckou 
výrobu ve studénecké vagonce, která zde 
trvala od roku 1935 do roku 1939, poté byla 
výroba zrušena a letečtí odborníci přešli do 
Otrokovic. 

 
– 8. srpna 2018 si město připomnělo 10 let 
od tragické nehody mezinárodního rychlíku 
Comenius. 
 
 
 

 
– 1. září 2018 proběhla v prostorách 
mošnovského letiště akce „Technické 
dědictví“, kterou pořádala příspěvková 
organizace SAK Studénka, kde si 
návštěvníci mohli z blízka prohlédnout 
letadlo TAO, dokonce se posadit do jeho 
kokpitu. 
       pamětní list letadla TAO (Iva Hoňková) 
 
– 15. a 16. září 2018 zastavil v železniční stanici Studénka Legiovlak, pojízdné 
muzeum Československé obce legionářské na kolejích, aby nám při jeho jubilejní 
cestě připomněl 100. výročí boje československých legií za samostatný stát. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 

 

– 27. září roku 2018 si občané města, stejně jako většina měst a vesnic, připomněli 
100 let od ukončení Velké války a stého výročí založení samostatného českého 
státu bohatým programem na zámku, v zámecké zahradě a v Dělnickém domě. 
K výročí byla městem Studénka vydaná brožura „1. světová válka 1914–1918“. 
 

 
 
– v říjnu roku 2018 byla zahájena realizace projektu Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR s názvem „Záchrana a podpora biodiverzity v přírodní rezervaci 
Bažantula“. Hlavním cílem projektu, jehož náklady budou hrazeny z prostředků 
operačního programu životního prostředí, je obnova čtyř rybníků studénecké 
rybniční soustavy – Malý a Velký Okluk, Bažantula a Kozák. 

   
rybník Bažantula v jarním a v podzimním období 
 



58 

 

– 5. a 6. října 2018 proběhly volby do zastupitelstev obcí. Největší počet hlasů 
(38,84 %) získala strana Studeňáci pro Studénku. Na druhém místě se umístila 
strana 21 PRO STUDÉNKU (21,78 % hlasů) a jako třetí Křesťanská a demokratická 
unie – Československá strana lidová (15,22 % hlasů).  
 

                   
 
– 12. a 13. října 2018 proběhl v kynologickém areálu na Radaru slavnostní již 
25. ročník kynologické soutěže Obranářský speciál SKP Ostrava. Soutěž družstev 
vyhrálo družstvo Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje. 
 
– 5. listopadu 2018 v 15:00 hodin proběhlo ve velkém sále Městského úřadu 
Studénka ustavující zasedání Zastupitelstva města Studénky. Starostou byl zvolen 
pan Libor Slavík, místostarostou pan Lubomír Šobich. 
 
– v listopadu roku 2018 byla dokončena rekonstrukce budovy Městského úřadu 
Studénka. 
 
 
     

budova městského úřadu po venkovní rekonstrukci 



59 

 

 
– město Studénka vyhlásilo veřejnou soutěž o logo a znělku k 60. výročí vzniku 
města. Vítězem a autorem loga se stal studénecký grafik Martin Fabián Rusek. 
Logo bude po celý rok 2019 prezentovat významné akce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 

 

Zdroj:  
městská kronika, facebook města Studénky, zpravodaj města Studénky, webové 
stránky města 
 
Fotografie:  
archív města Studénky, J. Gurková, R. Ocásek, L. Kudla, J. Kuncek, P. Kozák 
 
Ilustrace pamětního listu:  
Iva Hoňková 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Jindřiška Gurková 
Informační centrum Studénka, nám. Republiky 762, Studénka 

infocentrum@mesto-studenka.cz 
 

 
 

Vydalo: město Studénka v roce 2019 
www.mesto-studenka.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STUDÉNKA 
v proměnách času 

2009–2018 

 



61 

 

 


